O presente procedimento por Concurso Público é efetuado nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro. 

Cláusula 2.ª | Preço Base 

1. O preço base do presente concurso público é de 304 400,02 € (trezentos e quatro mil e quatrocentos euros e 
dois cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço base é o preço máximo que o Município de Leiria se dispõe a pagar pela execução de todas as 
prestações que constituem o seu objeto. 

3. O preço base inclui a totalidade dos serviços a prestar pelo período de vigência do contrato.

[...]

Atividades de Animação e Apoio à Família do Pré-escolar, adiante designadas de AAAF e de 
Acompanhamento do Fornecimento de Refeições Escolares, de acordo com as cláusulas técnicas descritas na 
parte II do presente Caderno de Encargos. 

Cláusula 2.ª | Preço base 

1 - O preço base é de 304 400,02 € (trezentos e quatro mil e quatrocentos euros e dois cêntimos), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor. 

2 – O preço base corresponde ao valor máximo a pagar pela execução de todas as prestações que constituem 
objeto do contrato. 

Cláusula 3.ª | Contrato 

1 - O contrato é composto pelo respetivo clausulado contratual e seus anexos.